רק 25 ועדות נתמנו כדי לחקור בבעיות בעלות משמעות ציבורית" (השיבה המאיתיים-ושלושים- וארבע של הכנסת השישית (כ"ד כסלו התשכ"ח), עמ' 538 (להלן: פרוטוקול קריאה ראשונה)).

<sup>6</sup> קלגסבלד, לעיל ה"ש 4, עמ' 63.

<sup>7</sup> חוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1969 (להלן: החוק).

<sup>8</sup> פרוטוקול קריאה ראשונה, לעיל ה"ש 4, עמ' 539.

כעולה מדיוני הכנסת, ועדת חקירה ממלכתית היא גוף ייחודי למדי, אשר נועד למלא, ברמה ההצהרתית, שתי תכליות שונות: חקר אמת, ושיכוך סערות ציבוריות. היטיב לתאר זאת המלומד קלגסבלד:

כל גופי החקירה מופעלים על מנת לברר סוגיה עובדתית מסוימת ולמסור דוח על תוצאות החקירה לגוף שהקימם.

על אף המגמה המשותפת של שיטות משפט דמוקרטיות להסדיר את קיומם של גופי חקירה עצמאיים, המודל הישראלי ביחס לעצמאותה של ועדת חקירה ממלכתית הוא יוצא-דופן במבט השוואתי. הדין בשיטות משפט אחרות אינו

<sup>12</sup> שם, סעיף 2.

<sup>13</sup> שם, סעיפים 3-4.

<sup>14</sup> סעיף 14 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

<sup>15</sup> פרוטוקול קריאה ראשונה, לעיל ה"ש 5, עמ' 540.

<sup>16</sup> קלגסבלד, לעיל ה"ש 4, עמ' 197. מסקנה זו עולה גם ממחקרים משווים נוספים שנערכו, דוגמת נעמי היימין-רייש "ועדות חקירה ממלכתיות במבט השוואתי" פרלמנט 53, (המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2007) (להלן: היימין-רייש):

וכמובן מוטב שלא לגרור את השופטים לתוך סערת הוויכוח הציבורי.<sup>24</sup>

<sup>22</sup> קלגסבלד, לעיל ה"ש 4 עמ' 202-205 (ההדגשות הוספו – י.א.). וראו גם ברוך אברהמי "שופטים בראשי ועדות חקירה: בצילה של פרשת 'נתיבי הנפט' "משפטים ד 3, 4-3 (התשל"ד) (להלן: אברהמי); זאב סגל, "ועדת חקירה מכוח חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968: מעמדה הקונסטיטוציוני ומתחם הלגיטימיות לפעולתה" מחקרי משפט ג 199, 232-233 (התשמ"ד) (להלן: סגל).

<sup>23</sup> פרוטוקול קריאה שניה ושלישית, לעיל ה"ש 21, עמ' 917.

<sup>24</sup> פרוטוקול הכנסת, לעיל ה"ש 4, עמ' 539. דברים דומים אמר גם ח"כ פורוש: "בתשומת לב שמעתי מפי שר המשפטים כי גם הוא בעצם, בשיקוליו הראשוניים, היה בדעה שאין למנות שופטים כחברים בוועדה.

ראשית, בחלק ניכר מהמקרים בחר נשיא בית המשפט להעמיד בראש הוועדה שופטים מכהנים (ואף את עצמו); בחירה זו רק החריפה את הסכנה לגרירת השופטים המכהנים אל הזירה הציבורית, ויצירת עימותים ישירים בינם ובין הרשות המבצעת.<sup>50</sup> בנוסף, מעורבותה הרבה של הרשות השופטת בוועדה, לצד הדרדרור ההדרגתי ביחסים שבין הרשויות, הביאו למעשה לחיסולו דה-פקטו של מוסד ועדת החקירה הממלכתית. בשנת 2002 חוקקה הכנסת את סעיף 8א לחוק הממשלה, התשס"א-2001, אשר הסמיך את הממשלה להקים ועדת בדיקה ממשלתית, הנבדלת מועדת החקירה הממלכתית בעיקר בכך שמינוי חבריה מסור בידי הגורם המקים את הוועדה.

מרגע חקיקת סעיף 8א, הוקמו ועדות חקירה ממלכתיות רק במקרים "שמלכתחילה תוצאות עבודתה של הוועדה לא היו צפויות לפגוע בממשלה, בשרים ובממלאי תפקידים

כפי שנכתב בפסק הדין:

<sup>82</sup> מבקר המדינה חוות דעת: מצב קבר רבי שמעון בר יוחאי (רשב"י) במירון וההיערכות לל"ג בעומר 27 (2008) (ההדגשות הוספו – י.א.).

<sup>83</sup> מבקר המדינה קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011, התשע"ב 231 (2011).

<sup>84</sup> בג"ץ 48/14 ישיבת התנא הקדוש רבי שמעון בר יוחאי זיע"א שליד הקדשות הספרדים בצפת ובמירון נ' שר האוצר, פרוטוקול דיון מיום 18.4.2016, עמ' 17.

<sup>85</sup> שם.

<sup>86</sup> שם, עמ' 18.

<sup>87</sup> ביום 12.9.2018 וביום 27.1.2020.